
Anlage 8 
 

Ausbildungsentgelte der Auszubildenden  
nach TVA-L BBiG / TVA-L Pflege / TVA-L Gesundheit 

 
- gültig vom 1. Dezember 2022 bis 31. Oktober 2024 - 

 
TVA-L BBiG 

Ausbildungsjahr Entgelt 

1. Ausbildungsjahr 1.086,82 € 

2. Ausbildungsjahr 1.140,96 € 

3. Ausbildungsjahr 1.190,61 € 

4. Ausbildungsjahr 1.259,51 € 

 

TVA-L Pflege  TVA-L Gesundheit 

Ausbildungsjahr Entgelt  Ausbildungsjahr Entgelt 

1. Ausbildungsjahr 1.230,70 €  1. Ausbildungsjahr 1.130,74 € 

2. Ausbildungsjahr 1.296,70 €  2. Ausbildungsjahr 1.190,80 € 

3. Ausbildungsjahr 1.403,00 €  3. Ausbildungsjahr 1.287,53 € 

 

Ausbildungs- bzw. Studienentgelte der dual Studierenden 
nach dem TVdS-L 

 

- gültig vom 1. Dezember 2022 bis 31. Oktober 2024 - 
 

ausbildungsintegriert dual Studierende 

 BBiG Pflege Gesundheit 

Ausbildungs- und Studienjahr Entgelt1 

1. Ausbildungs- und Studienjahr 1.236,82 € 1.380,70 € 1.280,74 € 

2. Ausbildungs- und Studienjahr 1.290,96 € 1.446,70 € 1.340,80 € 

3. Ausbildungs- und Studienjahr 1.340,61 € 1.553,00 € 1.437,53 € 

4. Ausbildungs- und Studienjahr 1.409,51 € - - 

Studienjahr 1.300,00 € 1.510,00 € 1.380,00 € 

                                            
1 Entgelt: Summe des monatlichen Entgelts nach § 8 Abs. 1 Satz 2 Buchst. a bis c TVdS-L zuzüglich 
der monatlichen Zulage von 150 € nach § 8 Abs. 1 Satz 1 TVdS-L 



Entgelte der Praktikantinnen / Praktikanten 
nach dem TV Prakt-L 

 
- gültig vom 1. Dezember 2022 bis 31. Oktober 2024 - 

 

Praktikantinnen / Praktikanten für den Beruf Entgelt 

der Sozialarbeiterin / des Sozialarbeiters, 
der Sozialpädagogin / des Sozialpädagogen, 
der Heilpädagogin / des Heilpädagogen 

1.903,54 € 

der pharm.-techn. Assistentin/ 
des pharm.-techn. Assistenten, 
der Erzieherin / des Erziehers 

1.678,26 € 

der Kinderpflegerin / des Kinderpflegers,  
der Masseurin und med. Bademeisterin / des  
Masseurs und med. Bademeisters 

1.621,31 € 

 


